
 
Metodické pokyny k MVN 

© SPČR Stránka 1 z 3 2024 

Mobilní výcviková nádrž = Potápěčský trenažér SPČR 

Metodické pokyny 
Potápěčský trenažér SPČR 
Platné k 1. 6. 2024 

 
Provozovatel 
Svaz potápěčů České republiky, zapsaný spolek 

Na Strži 9/1837 

140 00 Praha 4 

IČO: 00537225 

ID datové schránky: i86v8tz 

 

Sekretariát    Osoba pověřená správou   Hlídané stání 

Barbora Kondrová   Jiří Háček    Dive5 - potápěčské centrum 

+420 778 544 860   jiri.hacek@1tps.cz    Modřanská 307/98 

spcr@svazpotapecu.cz  +420 606 927 868    147 00 Praha 4 

+420 722 931 931 

 
Tyto metodické pokyny jsou závazné pro všechny uživatele potápěčského trenažéru 
(dále jen “trenažér”), kteří s nádrží manipulují nebo ji užívají. 

 
1. Základní technické informace 
Poznámka: uvedené hodnoty jsou orientační. 

1.1. Přepravní hmotnost (trenažer + vybavení): 1.700 Kg. 
1.2. Rozměry pro přepravu (d x š x v): 7 x 2,5 x 3 m 
1.3. Rozměry po rozložení (d x š): 7 x 4 m 
1.4. Objem nádrže: 18.000 l 
1.5. Vybavení: 
1.5.1. čistička vody 
1.5.2. tepelné čerpadlo 
1.5.3. elektrocentrála 220 V 
1.5.4. lékárnička 
1.5.5. defibrilátor 
1.5.6. hadice pro vypuštění vody (cca 5 m) 
1.5.7. kurty pro upevnění během přepravy 
1.5.8. podložky pod stojny, 
1.5.9. vodováha, 
1.5.10. čistící síťka. 

 
2. Obecné pokyny 
2.1. Manipulovat s nádrží smí pouze osoba pověřená (správce) nebo proškolená, 
přičemž tato osoba musí být starší 18ti let. 
2.2. Při manipulaci dbejte zvýšené opatrnosti pro ochranu sebe, okolí i majetku. 
2.3. Přepravovat nádrž smí pouze osoba s platným řidičském oprávněním skupiny 
B+B96/B+E/C+E. 

  

mailto:jiri.hacek@1tps.cz
mailto:spcr@svazpotapecu.cz


 
Metodické pokyny k MVN 

© SPČR Stránka 2 z 3 2024 

 

3. Přeprava 
3.1. Před přepravou se ujistěte, že máte adekvátní vozidlo včetně tažného zařízení. 
3.2. Ujistěte se, že máte zdviženy a zajištěny všechny stojny, jsou zastrčeny trny pro 
manipulaci se stojnami a všechny vnější části (schodiště, zábradlí) jsou řádně připevněny k 
tělu trenažéru. Stejně tak i veškeré vybavení, jež je jeho součástí a je přepravované v 
zabudované transportní skříni. 
3.3. Maximální povolená rychlost jízdy s trenažérem je těmito pokyny omezena na 80 
km/hod. 

 
4. Montáž/demontáž 
4.1. Pro umístění trenažéru zvolte povrch s pevným podkladem, kde se stojny trenažéru 
nebudou propadat. Trenažér doporučujeme umístit na rovnou plochu, což vám usnadní 
samotnou montáž i demontáž. 
4.2. Montáž/demontáž trenažéru provádějte minimálně ve dvou. 
4.3. Před odpojením trenažéru od tažného zařízení vozidla umístěte podložky pod stojny a ty 
vysuňte tak, aby se vyloučilo překlopení trenažéru a snížilo zatížení nápravy kol. 
4.4. Po odpojení od tažného zařízení vysuňte všechny stojny tak, aby se kola nedotýkala 
povrchu (veškeré zatížení tak ponesou pouze stojny) a pomocí přiložené vodováhy se 
ujistěte, že je trenažér umístěna rovně. V případě, že bude 
na některou stranu trenažéru nakloněna, vysuňte vybrané stojny, abyste trenažér 
dostali do roviny. 
4.5. Po vyrovnání trenažéru uvolněte kurty, které drží zábradlí a schodiště a zkontrolujte 
tělo trenažéru pro zjevné známky poškození, ke kterým mohlo dojít při přepravě. 
4.6. Vyklopte schodiště trenažéru a případně jej vhodně vypodložte, aby bylo vyvážené 
a neklopilo se na žádnou stranu. 
4.7. Na schodiště umístěte zábradlí a zdvihněte a zajistěte zábradlí na horní plošině 
trenažéru. 
4.8. Před napuštěním vody vyčistěte trenažér od všech hrubých nečistot, aby nedošlo k 
poškození čistící techniky a čerpadla. 
4.9. Doporučujeme také omýt vnitřek těla trenažéru několika vědry vody, aby se zachovala 
kvalita vody, kterou chcete do trenažéru napustit. 
4.10. Napusťte trenažér (ideálně) pitnou vodou. Voda z řeky/pískovny/užitková může 
obsahovat nečistoty, které vodu zakalí a nebude nic vidět. 
4.11. Během napouštění trenažéru kontrolujte, že voda neuniká nikde po těle (zejména 
okna) ani v rozvodech pro čističku a tepelné čerpadlo. Pokud voda někde uniká, 
ihned přerušte napouštění a závadu odstraňte. Po odstranění závady znovu 
začněte napouštět a postup opakujte do úplného napuštění (cca 10 cm pod horní 
okraj). 
4.12. Čističku a tepelné čerpadlo zapínejte pouze tehdy, kdy jsou ponořené oba otvory 
uvnitř nádrže určené k cirkulaci vody. 
4.13. Pro vypouštění trenažéru použijte výpustný ventil, na který připojíte přiloženou 
hadici, která vodu odvede na vhodné místo. Nevypouštějte vodu pod trenažér - 
může dojít k podmáčení povrchu a při snaze trenažér připojit k tažnému zařízení a 
odvézt jej zapadnete. 
  



 
Metodické pokyny k MVN 

© SPČR Stránka 3 z 3 2024 

 
4.14. Po vypuštění vody z nádrže uložte zábradlí a schodiště a upevněte jej kurtama pro 
přepravu. 
4.15. Zasuňte postupně všechny stojny, aby nádrž dosedla na nápravu kol a zahákněte ji 
za tažné zařízení. 
4.16. Stojny zcela zatáhněte, zasuňte trny pro manipulaci a zkontrolujte uložení vybavení 
v přepravní skříni. 

 
5. Provoz 
5.1. Trenažér mohou využívat pouze osoby s platnou certifikací/licencí pro provoz 
potápěčského sportu. 
5.2. Pro exhibice a jiné akce určené pro veřejnost smí veřejnost využít trenažér pouze v 
doprovodu odpovědné osoby/instruktora dle platné legislativy a vyhlášek příslušně 
k potápěčskému sportu. Tato osoba přejímá veškerou odpovědnost za další osoby, 
které trenažér využívají. 
5.3. Vybavení a výstroj pro potápěčský sport si zajišťuje odpovědná osoba/instruktor. 
Tato osoba je povinna zajistit si nezávadnou výstroj a výzbroj s platnou atestací. 
5.4. Maximální množství osob, které mohou v jednu chvíli využívat trenažér je omezen 
na 6. Pro přístrojové potápění doporučujeme pouze 3 osoby (není tam zas tolik 
místa). 
5.5. Pro provoz čističky a tepelného čerpadla je nutné připojení k zásuvce 220 V. Lze 
využít přiloženou elektrocentrálu. Ta musí být umístěna v dostatečné vzdálenosti od 
trenažéru, aby nepřišla do styku s vodou přelévající se přes okraj a vhodně 
zabezpečena před manipulací nepověřenou osobou. 

 
6. Závady, poruchy, poškození 
6.1. V případě zjištění závady/poruchy/poškození těla trenažéru, které neumožňuje jeho 
bezpečný provoz, je jeho použití přísně zakázáno. Vše nahlaste osobě pověřené 
správou 
6.2. Pokud je možné závadu/poruchu odstranit a pokračovat v používání, nahlaste tuto 
skutečnost osobě pověřené správou a domluvte se na dalším postupu. 
 


